СВЕТЛОПОЛЯНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

	Р Е Ш Е Н И Е

	20.03.2019

	№   34/124

пгт  Светлополянск
Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Светлополянского городского поселения, свободного от прав третьих лиц, в целях предоставления его во владение и пользование на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области,

       Светлополянская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Светлополянского городского поселения, свободного от прав третьих лиц в целях предоставления его во владение и пользование на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства). Прилагается.

2. Утвердить Перечень муниципального имущества Светлополянского городского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи в аренду на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.

4.  Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Светлополянского городского поселения Верхнекамского района Кировской области.
Председатель поселковой Думы                                              З.В.Ковязина

Глава поселения                                                                          Е.Ю.Аммосова
Утвержден

решением Светлополянской поселковой Думы от 20.03.2019 № 34/124
ПОРЯДОК

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Светлополянского городского поселения, свободного от прав третьих лиц в целях предоставления его во владение и пользование на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в целях обеспечения поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) перечень муниципального имущества муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Перечень), - список муниципального имущества муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, а также свободного от прав третьих лиц, утвержденный решением Светлополянской поселковой Думы.

Имущество, включенное в указанный Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочный период субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. Порядок и условия передачи в аренду имущества, внесенного в указанный Перечень, определяются порядком предоставления в аренду муниципального имущества муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области, утвержденным решением Светлополянской поселковой Думы;

2) субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), которые соответствуют условиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

3) социально значимые виды деятельности - это деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляемая в сфере образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, а также в области обеспечения жизнедеятельности и социально-бытового обслуживания населения, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации, Кировской области.

2. Порядок формирования Перечня

2.1. Формирование Перечня осуществляется администрацией  Светлополянского городского поселения и подлежит утверждению решением Светлополянской поселковой Думы.

2.2. Включению в Перечень подлежат объекты муниципальной собственности, подлежащие сохранению в собственности муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области и которые используются или могут быть использованы субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления социально значимого вида деятельности и деятельности в приоритетных отраслях экономики поселения.
2.3. Не подлежат включению в Перечень:

- объекты муниципальной собственности, которые могут использоваться для решения вопросов местного значения, для использования в качестве детских садов, школ, больниц, клубов;

- объекты муниципальной собственности, не являющиеся обособленными (неизолированные помещения, части зданий, помещений и прочие), в случаях, если включение их в Перечень повлияет на эффективность приватизации объекта в целом.

2.4. Объекты муниципальной собственности могут быть исключены из Перечня в случаях:

- отсутствия спроса на объект для указанных в настоящем Порядке целей;

- необходимости использования помещения для муниципальных нужд;

- перепрофилирования объекта муниципальной собственности для других целей на основании решения, принятого в соответствии с нормативно-правовыми актами муниципального образования Светлополянское городское поселение Верхнекамского района Кировской области;

- в случае принятия решения о передаче объекта в федеральную или государственную собственность в порядке, установленном действующим законодательством.

2.5. Исключение объекта муниципальной собственности из Перечня осуществляется на основании решения Светлополянской поселковой Думы в соответствии с настоящим Порядком.

3. Порядок ведения Перечня

3.1. Ведение Перечня осуществляется администрацией Светлополянского городского поселения в электронном виде путем внесения и исключения данных об объектах в соответствии с решением об утверждении Перечня или о внесении изменений в Перечень.

3.2. Перечень должен содержать следующие сведения об объекте:

- местоположение;

- площадь;

- характеристики объекта (состояние объекта);

- вид целевого использования объекта;

- сведения об арендаторе (в случае, если объект передан в аренду);

- срок аренды;

- дата включения (исключения) в Перечень;

- реквизиты документа, основание включения.

3.3. Порядок включения объекта в Перечень:

В случае выявления объекта (объектов) муниципальной собственности, который возможен к включению в Перечень, администрация Светлополянского городского поселения рассматривает вопрос об использовании объекта для развития малого и среднего предпринимательства и готовит проект решения для рассмотрения на очередном заседании поселковой Думы
3.4. Порядок исключения объекта (объектов) из Перечня:

 В случае выявления обстоятельств, согласно которым объект (объекты) муниципальной собственности подлежат исключению из Перечня, администрация Светлополянского городского поселения рассматривает вопрос об исключении объекта (объектов) из Перечня и готовит проект решения для рассмотрения на очередном заседании поселковой Думы.
4. Порядок официального опубликования Перечня

4.1. Утвержденный Перечень и его изменения подлежат обязательному опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Светлополянского городского поселения, а также размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Светлополянского городского поселения.

4.2. Опубликование Перечня и вносимых изменений производится в течение 30 дней со дня принятия решения о его утверждении или внесении изменений.